1

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO -

HCFMUSP

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO 2024

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – DA RELAÇÃO DOS RECURSOS CONTRA

OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo - HCFMUSP,

representado pela Escola de Educação Permanente – EEP no uso de suas atribuições, torna pública

o edital de divulgação da análise dos recursos contra os gabaritos das provas objetivas do Processo

Seletivo para o preenchimento de vagas dos Programas de Residência Multiprofissional e em Área

Profissional da Saúde, autorizados pela Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

do Ministério da Saúde (MS), para início em 2024, conforme as exigências da Portaria

Interministerial MEC/MS nº 1077, de 12 de novembro de 2009, e Resoluções: nº 1, de 21 de julho

de 2015; NCRMS nº 2 de 13 de abril de 2012, nº 5 de 7 de novembro de 2014, além da Legislação

vigente e demais deliberações da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde

(CNRMS).

FMHC2301 - REC 05 A 05/12/2023 - PROVA OBJETIVA - GABARITO

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO PROVA QUESTÃO RESULTADO

406417 JULLIANA PAULINO DE SOUZA 55561187 001 - Prova Objetiva 5 INDEFERIDO

406355 LAIZ FERRAZ DE LIMA 52468330 001 - Prova Objetiva 18 INDEFERIDO

406831
POLLYANA KARINE LOPES DOS

SANTOS
56101333 001 - Prova Objetiva 23 INDEFERIDO

406929 RAFAELA SANTOS DE OLIVEIRA 57737495 001 - Prova Objetiva 23 INDEFERIDO

406404 JULLIANA PAULINO DE SOUZA 55561187 001 - Prova Objetiva 31 INDEFERIDO

406712 LOUISE LEONOR BUCHE 57476934 001 - Prova Objetiva 31 INDEFERIDO

406866
POLLYANA KARINE LOPES DOS

SANTOS
56101333 001 - Prova Objetiva 31 INDEFERIDO

406934 RAFAELA SANTOS DE OLIVEIRA 57737495 001 - Prova Objetiva 35 INDEFERIDO

406685
FRANCINE ALVES COQUEIRO

DANTAS
52476227 002 - Prova Objetiva 1 INDEFERIDO

406596 LUCIANE DE SIQUEIRA NOGUEIRA 56084668 002 - Prova Objetiva 1 INDEFERIDO

406842 CAMILLA APARECIDA SOUZA 52672859 002 - Prova Objetiva 3 INDEFERIDO

406743 LUCIANE DE SIQUEIRA NOGUEIRA 56084668 002 - Prova Objetiva 5 ANULADA

406782 MATHEUS MONACO 52620409 002 - Prova Objetiva 34 INDEFERIDO

406925 LUCAS SOUSA ALCANTARA 54187117 003 - Prova Objetiva 1 INDEFERIDO

2

FMHC2301 - REC 05 A 05/12/2023 - PROVA OBJETIVA - GABARITO

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO PROVA QUESTÃO RESULTADO

406867
BRUNNA BHEATRYS ALMEIDA

LACERDA
54454980 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406614
EDUARDA GUIMARAES

NASCIMENTO GODINHO
MAGALHAES

52494861 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406395
JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA

NETO
57789070 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406471 JULIANA CARDOSO SANTOS 54603374 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406659
LAIS DE QUEIROZ BARIQUELLO

OLIVEIRA
57465134 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406524 LUCILIA DANTAS DE OLIVEIRA 52494705 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406638 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406535
SARAH BEATRIZ BARTOLOMEU

REGINO
52472116 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406696 SILVANA SILVA SANTOS 53469267 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406534 THAYNA CARDOSO ALVES 57649278 003 - Prova Objetiva 2 ANULADA

406474 JULIANA CARDOSO SANTOS 54603374 003 - Prova Objetiva 8
GABARITO

ALTERADO DE
"D" PARA "A"

406641 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 8
GABARITO

ALTERADO DE
"D" PARA "A"

406937 PAULA FERNANDA FELISIAK 52472000 003 - Prova Objetiva 8
GABARITO

ALTERADO DE
"D" PARA "A"

406457 NATHALIA DE CARVALHO SILVA 52510581 003 - Prova Objetiva 9 INDEFERIDO

406887
BRUNNA BHEATRYS ALMEIDA

LACERDA
54454980 003 - Prova Objetiva 10

GABARITO
ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406617
EDUARDA GUIMARAES

NASCIMENTO GODINHO
MAGALHAES

52494861 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406822
FLAVIA CRISTINA DE MATOS

APOLINARIO
52622754 003 - Prova Objetiva 10

GABARITO
ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406342
JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA

NETO
57789070 003 - Prova Objetiva 10

GABARITO
ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406663
LAIS DE QUEIROZ BARIQUELLO

OLIVEIRA
57465134 003 - Prova Objetiva 10

GABARITO
ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406882 LEILA GONCALVES GOMES 52512282 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406683 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406549 NUBIA MONTEIRO SILVA 52642224 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

3

FMHC2301 - REC 05 A 05/12/2023 - PROVA OBJETIVA - GABARITO

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO PROVA QUESTÃO RESULTADO

406378
SARAH BEATRIZ BARTOLOMEU

REGINO
52472116 003 - Prova Objetiva 10

GABARITO
ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406699 SILVANA SILVA SANTOS 53469267 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406536 THAYNA CARDOSO ALVES 57649278 003 - Prova Objetiva 10
GABARITO

ALTERADO DE
"B" PARA "E"

406648 ELISA NASCIMENTO 52767841 003 - Prova Objetiva 13 INDEFERIDO

406860
PERLA SILVA SOUZA DE OLIVEIRA

SIQUEIRA
57481601 003 - Prova Objetiva 13 INDEFERIDO

406780 WALAS DA SILVA OLIVEIRA 52545083 003 - Prova Objetiva 13 INDEFERIDO

406750
BEATRIZ SUELEN FERREIRA DE

FARIA
52548651 003 - Prova Objetiva 16

GABARITO
ALTERADO DE
"A" PARA "E"

406479 JULIANA CARDOSO SANTOS 54603374 003 - Prova Objetiva 18 INDEFERIDO

406650 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 18 INDEFERIDO

406911
PATRICIA MARIA LAURINDO DA

SILVA
52841510 003 - Prova Objetiva 20 INDEFERIDO

406459 NATHALIA DE CARVALHO SILVA 52510581 003 - Prova Objetiva 23 INDEFERIDO

406791
BEATRIZ SUELEN FERREIRA DE

FARIA
52548651 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406906
BRUNNA BHEATRYS ALMEIDA

LACERDA
54454980 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406625
EDUARDA GUIMARAES

NASCIMENTO GODINHO
MAGALHAES

52494861 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406910 JENNIFER DO CARMO TIMOTEO 57796912 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406376
JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA

NETO
57789070 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406686 JOAO PEDRO MEDEIROS 52596591 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406484 JULIANA CARDOSO SANTOS 54603374 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406668
LAIS DE QUEIROZ BARIQUELLO

OLIVEIRA
57465134 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406888 LEILA GONCALVES GOMES 52512282 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406529 LUCILIA DANTAS DE OLIVEIRA 52494705 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406321 MARLI MONTEIRO DE OLIVEIRA 52678890 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406653 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406462 NATHALIA DE CARVALHO SILVA 52510581 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406554 NUBIA MONTEIRO SILVA 52642224 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406862 PAULA FERNANDA FELISIAK 52472000 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

4

FMHC2301 - REC 05 A 05/12/2023 - PROVA OBJETIVA - GABARITO

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO PROVA QUESTÃO RESULTADO

406437
SARAH BEATRIZ BARTOLOMEU

REGINO
52472116 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406701 SILVANA SILVA SANTOS 53469267 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406767
SINGRYD SABRINA DOS SANTOS

TOMAZ
57601453 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406703 TALITA ARAUJO DA SILVA 54689350 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406539 THAYNA CARDOSO ALVES 57649278 003 - Prova Objetiva 24 INDEFERIDO

406885
AMANDA APARECIDA DA SILVA

ALVES
52728200 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406344 BIANCA MENESES FONSECA 57407649 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406918
BRUNNA BHEATRYS ALMEIDA

LACERDA
54454980 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406794 ELISA NASCIMENTO 52767841 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406604 GABRIELLY SANTOS CAETANO 52548457 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406799 GUINEVI ALVES VIANA 57930058 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406913 JENNIFER DO CARMO TIMOTEO 57796912 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406398
JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA

NETO
57789070 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406667 JOAO PEDRO MEDEIROS 52596591 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406682
LAIS DE QUEIROZ BARIQUELLO

OLIVEIRA
57465134 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406325 MARLI MONTEIRO DE OLIVEIRA 52678890 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406688 MICAELE DA SILVA RODRIGUES 57676763 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406902 MIRIA PEREIRA 52588890 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406463 NATHALIA DE CARVALHO SILVA 52510581 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406326 NICOLE PASTOR PINHEIRO 52482936 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406891 PAOLA FRAINER 57677921 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406861
PERLA SILVA SOUZA DE OLIVEIRA

SIQUEIRA
57481601 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406695 SILVANA SILVA SANTOS 53469267 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406771
SINGRYD SABRINA DOS SANTOS

TOMAZ
57601453 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406706 TALITA ARAUJO DA SILVA 54689350 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406396 VALDENOR DA SILVA JUNIOR 52484572 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406838 WALAS DA SILVA OLIVEIRA 52545083 003 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406810
BEATRIZ SUELEN FERREIRA DE

FARIA
52548651 003 - Prova Objetiva 33 INDEFERIDO

5

FMHC2301 - REC 05 A 05/12/2023 - PROVA OBJETIVA - GABARITO

RECURSO CANDIDATO INSCRIÇÃO PROVA QUESTÃO RESULTADO

406697 JOAO PEDRO MEDEIROS 52596591 003 - Prova Objetiva 34 INDEFERIDO

406844
BEATRIZ SUELEN FERREIRA DE

FARIA
52548651 003 - Prova Objetiva 35 INDEFERIDO

406924
PATRICIA MARIA LAURINDO DA

SILVA
52841510 003 - Prova Objetiva 40 INDEFERIDO

406774 CASSIA LIMA 57607699 004 - Prova Objetiva 32 INDEFERIDO

406932 GABRIELA VITORIA PENNA ARRUDA 52497348 007 - Prova Objetiva 18 INDEFERIDO

406928 GABRIELA VITORIA PENNA ARRUDA 52497348 007 - Prova Objetiva 27 INDEFERIDO

406613 MATHEUS YUGO INOUE 57502030 007 - Prova Objetiva 27 INDEFERIDO

406348
GHIOVANNA DE PAULA ARAUJO

GONCALVES
55276962 007 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406878 MARCIA MARIA ROCHA 52614840 007 - Prova Objetiva 30 INDEFERIDO

406922 ENZO ARAUJO EVANGELISTI 57741069 011 - Prova Objetiva 4 INDEFERIDO

Gabarito após recurso:

FISIOTERAPIA

(OPÇÕES: 004, 007, 015, 020, 024, 028, 031 E 033)

1  -  B 2  -  N 3  -  A 4  -  B 5  -  A 6  -  E 7  -  C 8  -  A 9  -  C 10  -  E

11  -  D 12  -  B 13  -  B 14  -  A 15  -  D 16  -  E 17  -  A 18  -  B 19  -  D 20  -  C

21  -  B 22  -  D 23  -  D 24  -  E 25  -  B 26  -  E 27  -  D 28  -  C 29  -  C 30  -  A

31  -  D 32  -  A 33  -  C 34  -  A 35  -  A 36  -  B 37  -  E 38  -  B 39  -  C 40  -  E

NUTRIÇÃO

(OPÇÕES: 002, 005, 008, 016, 022, 025, 029 E 032)

1  -  E 2  -  C 3  -  C 4  -  B 5  -  N 6  -  C 7  -  D 8  -  B 9  -  E 10  -  D

11  -  E 12  -  A 13  -  C 14  -  E 15  -  E 16  -  B 17  -  A 18  -  B 19  -  D 20  -  C

21  -  E 22  -  A 23  -  D 24  -  B 25  -  D 26  -  A 27  -  D 28  -  C 29  -  B 30  -  E

31  -  A 32  -  B 33  -  C 34  -  D 35  -  E 36  -  E 37  -  C 38  -  D 39  -  E 40  -  A

São Paulo, 14 de Dezembro de 2023.

Diretor da EEP
Rogério de Souza

6